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Úvod

Cílem této práce je popsat vývoj a současný stav právní úpravy imunity státních

představitelů v mezinárodním trestním právu, a to jak před národními soudy, tak před

soudy mezinárodními. Problematika imunity v mezinárodním trestním právu státních

představitelů je aktuální téma. Jestliže totiž až do konce druhé světové války bylo

prakticky nemožné cizího státního představitele postavit před soud a stíhat za zločiny

podle mezinárodního práva, založením Mezinárodního vojenského tribunálu

pro Norimberk (Norimberský soud) počala nová éra. Statut tohoto soudu nejenže

stanovil, že pachatelé válečných zločinů, zločinů proti lidskosti a zločinů proti míru –

zločinů podle mezinárodního práva – jsou za tyto zločiny individuálně trestně

odpovědni, ale též zakázal jakoukoliv obranu imunity založenou na oficiálním

postavení, které její pachatelé zaujímali.

Můžeme tedy říci, že od druhé poloviny 20. století dochází u imunit

v mezinárodním trestním právu k zásadním změnám. Vzhledem k tomu, že od vzniku

Norimberského soudu uběhla teprve krátká doba necelých sedmdesáti let, ani doktrína,

ani judikatura není v otázkách imunity v mezinárodním trestním právu státních

představitelů ještě zcela ustálená. Mnoho právních problémů tedy zůstává prozatím

nezodpovězených. Tato práce se snaží na některé z těchto problémů poskytnout

odpovědi.

Samotný text práce je rozdělen na tři hlavní části (A, B, C), které se dále člení na

jednotlivé kapitoly. Část A poskytuje výklad o nejdůležitějších použitých pojmech,

jejichž vysvětlení je pro pochopení širších souvislostí velice důležité. Na začátek bude

stručně vymezen pojem státní představitelé, části B a C tento pojem následně rozvedou

v příslušných kapitolách. Velice důležitý je též institut individuální trestní

odpovědnosti. Vzhledem k tomu, že je rozveden především v souvislosti s výkladem o

Mezinárodním vojenském tribunálu, bude o něm obšírněji pojednáno v části C.

Dále bude vysvětlen pojem trestní jurisdikce a pět principů, na nichž stát svoji

trestní jurisdikci zakládá. Vzhledem k tomu, že pojem mezinárodní trestní právo je

poměrně široký a není v doktríně jednoznačně vymezen, bude i zde nutno uvést jeho

základní významy. Hlavní důraz přitom bude kladen na definici zločinů podle

mezinárodního práva. Nakonec bude podán jak obecný výklad o definici pojmu imunita,

tak i výklad o imunitě podle subjektů (státní svrchovaná imunita, diplomatická imunita,
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imunita hlavních představitelů státu) či o imunitě podle typu (imunita ratione personae,

imunita ratione materiae).

Otázky imunit v mezinárodním trestním právu státních představitelů mohou

vyvstat jak před soudy národními, tak před soudy mezinárodními. Ačkoliv právní

problémy s tím spojené jsou na každé z těchto dvou úrovní poněkud odlišné, nemůžeme

tvrdit, že by tyto dvě úrovně od sebe byly zcela oddělené. Spíše naopak, jsou vzájemně

provázané. Tak například judikatura Mezinárodního vojenského tribunálu měla na

pozdější judikaturu národních soudů při posuzování otázek imunity obrovský vliv.

Systematika práce v části B vychází z podrobného rozboru dvou typů imunit: (a)

imunity ratione personae a (b) imunity ratione materiae. U obou typů imunity bude

stanoven jejich osobní a věcný rozsah a možnost případných výjimek z nich. Ačkoliv o

těchto dvou typech imunity bude pojednáno v souvislosti s řízeními před národními

soudy, jejich důkladná znalost je nutná i při řešení otázek imunity před soudy

mezinárodními. Z tohoto hlediska je část B práce relevantní i pro část C, která

pojednává o imunitách před soudy mezinárodními.

Výběr mezinárodních soudů v části C sleduje časovou osu. Přitom pojednává jak

o prvních snahách potrestat bývalého německého císaře Viléma II., tak o založení a o

kardinálním historickém významu Mezinárodního vojenského tribunálu pro Norimberk.

V souvislosti s výkladem o Norimberském soudu je pozornost věnována především

Londýnské chartě, norimberským principům a rozhodnutí o potrestání hlavních

nacistických válečných zločinců.

Neméně zajímavé je případ Charlese Taylora před Zvláštním soudem pro Sierru

Leone (Zvláštní soud). Tento případ je pozoruhodný především proto, že, jak je

argumentováno, soud neměl v daném případě právo nad ním vykonat svoji jurisdikci.

Na závěr se zaměřím na Mezinárodní trestní soud, který si jako stálý soud

zasluhuje zvláštní pozornost. Zajímává je především jeho úprava imunit, která mu

umožňuje vykonávat jeho jurisdikci nad kýmkoliv, a to i nad občany těch států, které

Římský statut neratifikovaly. V této souvislosti bude poté analyzován případ se

súdánským prezidentem Bašírem.

Pří zpracovávání daného tématu jsem až na malé výjimky vycházel z bohaté

zahraniční literatury. Čerpal jsem z dokumentů dostupných na webových stránkách

Komise pro mezinárodní právo, z odborných článků, z online encyklopedií jako
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například Max Planck Encyclopedia of Public International Law, z komentářů

k jednotlivým statutům mezinárodních trestních soudů a z judikatury dostupné

na webových stránkách příslušných národních a mezinárodních trestních soudů. Místy

jsem též čerpal z českých monografií věnovaných mezinárodnímu veřejnému právu a

trestnímu právu.

Pro zpracování části A a B mi posloužilo především memorandum Sekretariátu

OSN z 31. března 2008 o imunitě státních představitelů z cizí trestní jurisdikce, judikát

Mezinárodního soudního dvora ve věci Yerodia a příslušná zvláštní mínění. Při

pojednání o imunitách před Mezinárodním trestním soudem (část C) se kromě publikace

Otty Triffterera Commentary on the Rome Statute of the International Criminal Court:

Observers' Notes, Article by Article ukázal být užitečným též článek Paoly Gaeta Does

President Al Bashir Enjoy Immunity from Arrest?

Právní stav rigorózní práce je k 26. listopadu 2011.
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Část A – Vymezení pojmů

Pojmy, které budou v části A vymezeny jsou: (a) státní představitelé; (b) trestní

jurisdikce; (c) mezinárodní trestní právo; (d) individuální trestní odpovědnost a (e)

imunita.

1 Státní představitelé

Mezinárodní obyčejové právo neposkytuje žádnou konkrétní definici pojmu

státní představitel.1 Vzhledem k tomu, že se jedná o pojem, který je velice široký a

neurčitý, bude nutno jej pro účely této práce vymezit. Jeho hranice budou v rámci

výkladu vymezeny jak pozitivně, tak negativně.

Jak bude níže rozvedeno, v kontextu imunity se rozlišuje mezi dvěma jejími

typy, a to imunitou ratione personae a imunitou ratione materiae. Imunita ratione

materiae přetrvává i po opuštění úřadu, a osoba se jí proto může dovolávat i poté.

Naproti tomu imunita ratione personae zaniká i s úřadem. Každý z těchto dvou typů

imunity zahrnuje jiný okruh státních představitelů. Okruh osob, které požívají imunitu

ratione personae, je ve srovnání s těmi disponujícími imunitou ratione materiae

podstatně užší. Tato práce si klade za cíl pojednat o trestní imunitě hierarchicky vysoce

postavených státních představitelů. Pouze tyto osoby totiž podle mezinárodního

obyčejového práva požívají jak osobní, tak materiální imunitu. Pokus o pozitivní výčet

státních představitelů, kteří jsou tím míněni, a jimž náleží ten který typ imunity, bude

proto učiněn při podrobnějším výkladu o těchto imunitách. Nicméně abychom mohli

imunitu okruhu státních představitelů, který bude pro danou práci relevantní, vymezit

vůči imunitě diplomatické a vůči imunitě státně svrchované, spokojme se prozatím

s pojmenováním této imunity jako „imunity hlavních představitelů státu“.2

Z daného tedy vyplývá, že státní představitele můžeme pojmout podle toho, zda

požívají oba typy imunity, či nikoliv. Jak již bylo uvedeno, výklad této práce se

1 Srovnej U.N. General Assembly, 60th Session. International Law Commission. Immunity of State
Officials from Foreign Criminal Jurisdiction. Memorandum by the Secretariat (A/CN.4/596). 31. březen
2008.
Dostupné z WWW: http://daccess-dds-
ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N08/290/75/PDF/N0829075.pdf?OpenElement. [Navštíveno dne 9. září
2011.]
2 Srovnej kapitolu 6.2.
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omezuje pouze na státní představitele, kterým náleží oba typy imunit. V souladu s tím


[…]


státům.

Můžeme konstatovat, že imunita státních představitelů v mezinárodním trestním

právu se stále vyvíjí. Některé státy se výkonu spravedlnosti nad svými i jinými státními

představiteli brání a imunitu interpretují spíše restriktivně. Jiní by si naopak přáli, aby

trestní imunita za zločiny podle mezinárodního práva nepokrývala nikoho, tedy ani

stávající hlavy států. Důkazem tohoto přesvědčení je založení Mezinárodního trestního

soudu. Napětí mezi akceptací imunit na jedné straně a mezi jejich popřením na straně

druhé bude proto zřejmě i nadále definovat mezinárodní vztahy.
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Resumé

This thesis aims to provide a basic explanation of the history and current status

of state official immunity under international criminal law. The text is divided into three

parts. Part A offers definitions of some important concepts. Part B explains the technical

application of state official immunity in criminal proceedings before national courts.

Part C explains immunity with respect to international criminal proceedings.

Part A defines some basic principles of individual criminal responsibility. It

explains how the International Military Tribunal (IMT) in Nuremberg coined the

concept of „individual personal responsibility“. In so doing, the IMT refused to accept

the Act of State Doctrine, under which a state official cannot be held responsible for

acts carried under the flag of his state. The London Charter, the constituting document

of the IMT, apart from introducing individual criminal responsibility for crimes under

international law, also explicitly excludes any procedural defense based the official

positions.

Second, Part A suggests that the concept of state official immunity under

international criminal law is partially derived from the laws of state immunity and

diplomatic immunity. In order to provide a clearer understanding of these three

immunities, Part A compares them in a historical context. The concepts of jurisdiction

and international criminal law are also defined in their relevant contexts. Finally, Part

A introduces the two types of immunity – immunity ratione personae and immunity

ratione materiae.

Part B provides a more in depth understanding of the material and personal

scope of the two types of immunity. It futhermore analyzes whether there are any

exceptions to the application of these immunities before national courts. Examples of

case law are presented to confirm or disconfirm the various conclusions.

Part C focuses on the issue of immunities before international criminal courts.

First, apart from the first unsuccessful attempts to establish an international court after

the First World War, the historical importance of the IMT for the establishment of

future courts is highlighted. The judgments of the IMT and the Nuremberg Principles

are also mentioned.
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Additionally, Part C highlights immunity provisions in the statutes of

contemporary international criminal tribunals, specifically, the statute of the Special

Court for Sierra Leone (SCSL). I conclude that the SCSL had no right to exercise

jurisdiction over former Liberian President Charles Taylor. In that case, there was no

rule of international law that would have allowed the SCSL to supersede the immunities

granted to Taylor under international customary law. Therefore Charles Taylor was not

to be prosecuted by that court.

The Taylor decision casts a shadow over the legitimacy of international criminal

justice. It is therefore greatly important for the International Criminal Court to remain a

fair, impartial and apolitical institution. The authors of the ICC statute must have been

aware of the rules of international customary law which grant criminal immunity to

certain holders of public office. These even include cases in which the perpetrator has

commited a crime under international law. This dynamic is reflected in the interplay of

Articles 27 and 98 of the ICC statute. I provide an example of their application and a

suggestion of their proper interpretation in the context of the al-Bashir case.

In this case the ICC, upon the adoption of a resolution by the United Nations

Security Council, as per Chapter VII of the UN Charter, indicted the President al-Bashir

of Sudan. Al-Bashir is also the first serving head of state to be tried by the ICC.

Although the ICC has full jurisdiction over the case, it cannot order states (apart from

Sudan) to hand al-Bashir over to the ICC. Were any state do so, it would violate its

obligations under international law to grant al-Bashir personal immunity. This analysis

is based on Article 98 of the ICC statute. Yet, it seems as that the ICC never took

Article 98 into consideration. Consequently, the ICC has directly violated this rule by

ordering states to surrender al-Bashir. As a result, the ICC has directly violated its

governing legislations, and, therefore, states are not obligated to surrender al-Bashir. It

is concluded that states requested to surrender al-Bashir to the ICC are not legally

obliged to do so.
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Abstrakt

Předložená práce představuje pokus o analýzu historického vývoje a současného

stavu práva imunity státních představitelů v mezinárodním trestním právu. V souladu

s cíli této práce jsou vyloženy nejdůležitější relevantní pojmy. Jedná se o pojmy: (a)

individuální trestní odpovědnost; (b) mezinárodní trestní právo; (c) trestní jurisdikce;

(d) státní svrchovaná imunita, diplomatická imunita a imunita vysoce postavených

státních představitelů; (e) imunita ratione personae a imunita ratione materiae a (f)

státní představitelé.

Vzhledem k odlišné charakteristice národních a mezinárodních soudů vznikají

před oběma druhy soudů rozdílné právní problémy. Tato práce se s ohledem na tyto

rozdíly jednotlivými otázkami trestní imunity zabývá v oddělených částech. V tomto

duchu jsou konkrétní soudní rozhodnutí, která imunitu před trestním stíháním buď

potvrzují, nebo odmítají, prezentována a analyzovaná. Je konstatováno, že s ohledem na

judikaturu a doktrínu v současnosti nadále existují koncepční problémy, které

v souvislosti s trestní imunitou bude třeba vyjasnit.

This thesis presents an analysis of the history and current state of state official

immunity in international criminal law. First, I define the most relevant legal concepts.

These include: (a) individual criminal responsibility; (b) international criminal law; (c)

criminal jurisdiction; (d) the distinction between state immunity, diplomatic immunity,

and immunity of state senior state officials; (e) imunity ratione personae and immunity

ratione materiae; and (f) state officials.

Given the distinictions between national and international fora, different sets of

legal issues concerning immunity arise before them. I thus deal with the two types of

immunity seperately. In so doing, I present and analyze specific court descisions

supporting or rejecting immunity. I argue that the case law and doctrine indicate that a

number of conceptual questions remain unresolved.
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