Posudek konzultantky na rigorózní práci Mgr. Christopa Dürra na téma *Imunita státních představitelů v mezinárodním trestním právu*

Rigorózní práce Mgr. Christopa Dürra je věnována aktuální, zajímavé a poměrně komplikované problematice imunity státních představitelů stíhaných za nejzávažnější zločiny podle mezinárodního práva před vnitrostátními a mezinárodními soudními orgány. Autor se s touto problematikou přes dílčí formální a obsahové nedostatky vyrovnal dobře. Předložená práce má logickou strukturu, argumenty v ní obsažené jsou odůvodněné a podložené prameny a závěry, k nimž práce dochází, působí přesvědčivě.

1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:

Téma trestněprávní imunit státních představitelů se přinejmenším od zřízení prvních Mezinárodní trestních tribunálů (pro bývalou Jugoslávii a pro Rwandu) v letech 1993 a 1994 a od kauzy Pinochet na konci 90. let řadí mezi hojně diskutovaná témata mezinárodního práva. Česká republika s tímto tématem zatím prakticky konfrontována nebyla, je ovšem nesporné, že i u nás by otázka toho, nakolik lze stíhat nejvyšší představitele cizího (popř. i vlastního) státu za zločiny podle mezinárodního práva, mohla reálně vyvstat. Téma má proto kromě teoretického významu i důležitou praktickou dimenzi. Komplexní zpracování široké problematiky imunit státních představitelů vyžaduje orientaci v několika odlišných oblastech mezinárodního práva a pochopení vzájemných vazeb mezi nimi – nejedná se tedy o jednoduchou záležitost. Situaci dále komplikuje to, že institut imunit prochází v posledních letech poměrně rychlým vývojem, a dostupná sekundární literatura tak ne vždy postihuje stávající regulaci. V hojně míře je proto třeba pracovat s primárními zdroji, ať již se jedná o rozsudky mezinárodních trestních tribunálů, nebo rozhodnutí vnitrostátních soudů.

2. Formální stránka práce, použité zdroje:

Práce má slušnou formální a jazykovou úroveň. Celkový rozsah práce činí 124 strany, z toho 108 stran vlastního textu, což odpovídá požadavkům kladeným na rigorózní práce na PF UK. Rozčlenění textu na tři věcné části (vymezení pojmů, imunita před národními soudy, imunita před mezinárodními soudy) i další členění částí na kapitoly a podkapitoly je logické a odpovídá systematické výkladu. Místy může pětiúrovňovost struktury čtenáře poněkud zmást, systém číslování je ale přehledný a z větší části tento problém řeší. Práce je psána čtivým jazykem a je v ní jen omezený počet jazykových chyb či překlepů. Práce není zcela prosta některých anglicismů (např. al-Bashir namísto česky správnějšího al-Bašír), ty ale nebrání porozumění textu.

Ze seznamu použité literatury a pramenů je zjevné, že autor vychází především z anglicky psaných zdrojů. To není vzhledem k absenci kompletního zpracování tématu v českém prostředí příliš překvapující. Kritiku si naopak zaslouží to, že seznam literatury nezahrnuje použité primární zdroje (např. mezinárodní smlouvy) a že monografie a články nejsou řazeny v žádném logickém pořadí (např. abecedně podle jmen autorů či chronologicky podle data vydání), což ztěžuje dohledání jednotlivých zdrojů. Určitými nedostatky trpí i poznámky pod čarou: např. opakovaně citovaný pramen je nezřídka v několika případech uveden se všemi náležitostmi, a to dokonce i tehdy, kdy se jedná o citaci v sobě následujících poznámkách (viz třeba pozn. 334, 335 a 342).

3. Obsahová stránka práce:

Rigorózní práce je rozčleněna do úvodu, tří částí a závěru. Dále standardně zahrnuje seznam použité literatury a pramenů, seznam zkratk, klíčová slova a česky a anglicky psané shrnutí. Hlavním cílem práce je „popsat vývoj a současný stav právní úpravy imunity státních představitelů v mezinárodním trestním právu, a to jak před národními soudy, tak před soudy mezinárodními“ (str. 4). V zájmu dosažení tohoto cíle autor nejprve uvádí základní pojmy, které v práci používá, a následně analyzuje situaci na vnitrostátní a mezinárodní úrovni. Základních pojmů je v textu pět, a to státní představitelé, trestní jurisdikce, mezinárodní trestní právo, individuální trestní odpovědnost a imunita. Pojem státní představitelé chápe práce poměrně restriktivně, neboť pod něj podřazuje jen osoby v nejvyšších státních funkcích, které požívají imunitu *ratione materiae* i *ratione personae*. Vzhledem k tomu, že imunita je následně definována s odkazem na státní představitele, je otázkou, nakolik je takovéto vymezení šťastné a nakolik naopak vede k tautologii.

Trestní jurisdikcí se rozumí pravomoc soudních orgánů působících na vnitrostátní či mezinárodní rovině stíhat jednotlivce za určité kategorie zločinů. Těmi jsou zločiny podle mezinárodního práva (konkrétně genocida, válečné zločiny a zločiny proti lidskosti), jimiž se zabývá mezinárodní trestní právo. Mezinárodní trestní právo spočívá na principu individuální trestní odpovědnosti, která se může týkat jak osob, jež určitý zločin přímo spáchaly, tak těch, které spáchání takového zločinu naplánovaly, zorganizovaly nebo nařídily. Právě v těchto úlohách vystupují obvykle nejvyšší státní představitelé. Otázkou pak je, nakolik přitom disponují v trestním řízení před vnitrostátními či mezinárodními soudy imunitou, tj. procesně-právním vynětím z takového řízení, a nakolik naopak mohou tomuto řízení čelit jako kdokoli jiný. Pojem imunity není obvykle chápán jako příliš kontroverzní, autor ovšem přesvědčivě ukazuje, že pod tímto pojmem se skrývá celá řada vzájemně ne zcela identických institutů. Užitečné je rozlišení imunit podle subjektů (imunita státu, diplomatů, hlavních státních

představitelů) a podle typu (*imunita ratione materiae* a *ratione personae*), byť skutečnost, že tyto dvě typologie nelze volně kombinovat (např. imunita státu se nedělí podle uvedených typů), by mohla být v práci více zdůrazněna.

Trestněprávní imunita státních představitelů před vnitrostátními soudy je předmětem zájmu části B práce. Jedná se podle mého názoru o nejzdařilejší část práce, která se opírá o důkladné studium vnitrostátní (a částečně mezinárodní) judikatury a přináší i řadu autorových vlastních postřehů a komentářů. Nejprve je pojednána imunita *ratione personae*. Zde autor, vycházející především z případu *Yerodia* (MSD), dochází k závěru, že tato imunita, vázaná na představitele konkrétních úřadů, zachovává v mezinárodním právu stále absolutní podobu a vnitrostátní soudy nejsou oprávněny ji prolomit. Platí to údajně pro hlavy států a vlád, určité pochyby již autor chová o postavení ministra zahraničí a jiných vyšších představitelů státu. Tyto pochyby jsou jistě legitimní, v rámci obhajoby by nicméně autor mohl rozebrat, proč by podle jeho názoru měl být ministr zahraničních věcí v tomto ohledu v horší pozici než třeba premiér, byť v zahraničí svůj stát zastupuje nepochybně častěji než tento.

Zatímco právní úprava imunity *ratione personae* se prozatím příliš nezměnila, totéž údajně neplatí pro úpravu imunit *ratione materiae*. Tato imunita se podle autora nevztahuje na zločiny podle mezinárodního práva. Cizí vnitrostátní soudy proto mají možnost stíhat za tyto zločiny jak osoby jednající jménem státu, které nepatří mezi nejvyšší státní představitele, tak tyto nejvyšší představitele samotné po skončení jejich mandátu (viz případ *Pinochet*). Autor rozebírá čtyři odlišné teorie, jež změnu úpravy imunit *ratione materiae* odůvodňují, a to teorii neoficiálních či soukromých aktů, teorii o kogentní povaze zločinů podle mezinárodního práva, teorii inkompability s extraterritoriální a univerzální jurisdikcí a teorii obyčejové změny. Sám se přiklání k poslední z teorií. Tato teorii skutečně působí nejlogičtěji a nejméně kontroverzně. Na druhou stranu je otázka, zda dostupná praxe a/nebo *opinio iuris* jsou natolik reprezentativní, aby bylo možno mluvit o zformování nového obyčejového pravidla – tato otázka by opět mohla být komentována během obhajoby.

Imunita státních představitelů před mezinárodními soudy působí na první pohled méně sporně. Jak ovšem autor přesvědčivě ukazuje v části C, i zde vyvstává celá řada zajímavých a ne zcela jednoduchých otázek. Po úvodní poznámce vracející se k Versailleské mírové smlouvě z roku 1919 se práce soustředí na Norimberský tribunál, Zvláštní soud pro Sierra Leone a Mezinárodní trestní soud. Zvláštní kapitola není, poněkud překvapivě, věnována Mezinárodním trestním tribunálům *ad hoc* – informace o nich jsou nicméně přítomny v jiných částech práce. Asi nejpřínosnější jsou pasáže věnované rozboru případů *Taylor* (u Zvláštního soudu pro Sierra Leone) a *Al-Bašír* (u Mezinárodního trestního soudu). Autor správně

upozorňuje, že tyto případy mají kromě mezinárodní i významnou dimenzi vnitrostátní, např. v kontextu případného zadržení některého z obviněných na území cizího státu a jeho vy/předání k mezinárodní soudní instituci. Současně dospívá k odvážným závěrům, podle nichž Zvláštní soud pro Sierra Leone měl respektovat imunitu Charlese Taylora a státy nemají povinnost zadržet a vydat MTS prezidenta Bašíra.

Celá práce končí shrnutím závěrů jednotlivých dílčích částí a konstatováním, že mezinárodněprávní úprava trestněprávních imunit nejvyšších státních představitelů před vnitrostátními a mezinárodními soudy je ve vývoji a že v této oblasti se nepochybně ještě dlouho budou střetávat dva protikladné, leč stejně legitimní zájmy: zájem na zajištění hladkého průběhu mezinárodních vztahů a zájem na odstranění beztrestnosti za nejzávažnější zločiny podle mezinárodního práva. S tím názorem lze, nepochybně i vzhledem k jeho předvídatelnosti, souhlasit.

4. Závěry a doporučení:

Práce Mgr. Christopa Dürra na téma *Imunita státních představitelů v mezinárodním trestním právu* splňuje nároky kladené na rigorózní práce na Právnické fakultě UK, a proto ji **doporučuji** k ústní obhajobě. Během této obhajoby by se autor – vedle dotazů uvedených v textu vše – měl vyjádřit k následujícím otázkám:

- 1) Jedním z obviněných ze strany MTS v případě Libye je i syn Muamara Kaddáfího, Sajf al-Islám Kaddáfí. Sám MTS tohoto člověka charakterizuje jako *de facto* předsedu vlády Libye. Měl by Sajf al-Islám Kaddáfí z tohoto titulu mít nárok na imunitu v trestněprávním řízení před vnitrostátními soudy cizích států či před MTS v době před pádem režimu jeho otce a po tomto pádu?
- 2) Imunita *ratione personae* nejvyšších představitelů státu zůstává podle autora v řízení před soudy jiných států absolutní. Lze vidět nějaké náznaky změny tohoto přístupu? Jaký názor na vhodnost takové změny má autor?

V Praze dne 23. prosince 2011

JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA